Cōtra preceptū hoc grauit peccāt hi.
qui sine causa rōnabili/ suis superioribus
quibuscūq; detrahūt. aut maledicunt. et
eos pdunt. vel mortē eis optant. quēad-
modū mali filij/ p̄ntū mortē frequēter de-
siderant vt eoz hereditatē possideant.

Transgrediūt etiā p̄ceptū hoc. qui contē-
nūt p̄cepta sancte mātris ecclesie. veluti ex
cōicatōis sententiā p̄pendētēs. **Et ieiū-**
nia indicta ab ecclesia/ sine causa rōnabi-
li soluētēs. cum tm̄ ea obfuarē possent/ si-
ne sui corpis notabili grauamie. **Sicuti**
etiā libertatū ecclesie violatores. q; libertas
ecclesie cōcessa est. nō tā fauore ministroꝝ
ecclesie. q̄ntū intuitu diuini honoris. non
enī p̄pter maliciā aliq; ministroꝝ ecclesie/
debet a quoq; fideli xpiano status p̄lati-
cus aut ecclesiasticus diffamari aut ledi.
nec pdit virtutem suā baptisim^o aut missa
celebrata siue aliō sac̄m/ p̄pter maliciā
ministroꝝ. **Tene p̄terea hoc p̄cepto lai-**
cus fidelis (q̄q; aliqui ecclesie m̄stri ma-
li/ sint) debitū reddere. missam audire. de-
cimas z oblatōnes z alia iura reddere/ or-
dinata p̄ sustentatōe ecclesie m̄stroꝝ. q; va-
cādo diuino fuitio/ toti rei publice serui-
unt. plim̄is alioꝝ hominū/ p̄pter tpales z
necessarias occupatōes/ ab hoc misterio
p̄peditis. q; sic ecclesie debitū reddit liber z
imunis deo nō hoib; seruit. **Porro p̄-**
ceptū hoc infringūt q; leuit̄ nimis z insi-
piētēter/ redarguūt terrenos p̄ncipes sup-
eoz actib; publicis siue cōstitutōib; z sta-
tutis/ nō attēdētēs sepi^o eoz onera z sarcī-
nas graues/ q̄s subdit^o p̄pls nō p̄t nec dz
cōgscere. q; p̄pter nec eos de facili iudicare
dz. multa poti^o examini diuino refuātēs

Opusculū Tripertitū

coram quo sunt ipsi principes actū suorum rationē reddiduri. Deniq; solūit hoc preceptū qui nolūt superiorum suorum aut sapientiorū adquiescere cōsilijs: pro prijs iudicijs innitētes. Pro uenit quippe graue peccatū hoc/ ex inobediētia et de dignāti supbia. in erroze et deceptōem hominē inducēs. Cōtingit nanq; sepius vt aliquis homo taliter deceptus supbia/ tāte se reputet sanctitatis/ vt humano cōsilio nō indigere se credat. Sit proinde vt deceptus homo ille/ propter austeram nimis et indiscretā abstinētiā/ quā bonam esse credit/ capitis furiā aut aliā infirmitatē incurabilē/ malo sine pitur? incurrat.

¶ Capitulum nonū

de quinto precepto.
Quintū preceptū est. Non occides hominē. Et est intelligēdum qd nō est interficiendus homo/ auctoritate propria vel particulari et per viam facti. p̄missa via iusticie et equitatis. Hoc p̄cepto districte phibet omne puersum odium. et desiderii vindicte seu mortis aliene. malū item cōsiliū. et iniquus p̄sensus. in alterius nocuētū. lesionē. vel mortē. Et si p̄sona lesa/ ecclesiastica fuerit aut in statu clericali cōstituta grauius est peccatum. et incurrit eo facto sic agentes et cōsentientes/ excōicationis sententiā. Contra preceptū hoc/ grauius delinquit hi/ qui odio vel rancore p̄ncipaliter moti/ aut intuitu vindicte aut alieni grauaminis potius q̄ zelo iusticie instigati/ proximos suos p̄ placitationes et processus aut iudicia publica/ multipliciter verant/ etiā quod suū est requirētes. Potest nihilominus homo quod suū est in iudicio publico reperere. et ordine iuris seruato/ emendā rationabilē sue damnificatiōis req̄rere/ absq; hoc qd odiendo proximum mortalit̄ peccet. q̄ sepe pro pace propria et tranquillitate/ et attenta primi indigentia/ eligibilis esset omnē emendā absq; lite publica remitti. Vulgo nanq; dicit. In denario litis/ nō est obul? amoris. Multū vero is qui ledit aliū/ debz attendere/ qd ex alterius mutilatiōe vel occisione siue lesione quacūq; cōtingit interdū lesum cum suis heredib; depaupari. in quo casu ledēs quēadmodū fur aut latro/ ad omniū bonorū p̄ditorū restitū-

tionē tenet. Preterea contra preceptū hoc grauius peccat/ qui quomodo impediūt ex cōmixtione viri et mulieris/ fetū nasci. aut abortiuū procurāt/ seu percussione violenta vteri. aut nimia in gluuie. aut propter angustiam vestimentorū ad lasciuia ordinatā. aut aliā quamcūq; negligentem fetus custodiā. Et si fetus iā erat animatus/ grauius peccatū est tunc enī vere homicidiū p̄petrat. Insup cōtra preceptum hoc specialit̄ peccant inuidi. detractores. odio pleni et iracūdi. tūc precipue cum inter affines et alios guerras aut discordias implacabiles excitāt. ex quibus mala plūma oriunt̄ adeo vt is qui litē mouit/ eam cum vellet nō sciret aut valeret sedare. vnde et apud deum dānoz inde pro ueniētium/ reus cōstituit. Occurrit deniq; cōtra p̄ceptum hoc dānabilis et horrenda cōsuetudo in aliq;bus obseruata p̄ uincijs. qua p̄nitus delicto/ tota ipsius p̄genies in mortē et p̄secutiōem p̄quirit.

Hoc tādem precepto interdicit omne duellum mortale. aut torneamentum. quib; mortis verisimiliter imminet periculum

¶ Capitulum decimū

de sexto loq̄tur precepto.
Sextum p̄ceptum est. Non fursum facies. Et est furtum vel latrocinium rē alienā rapere siue retinere. alio cuius est/ ignorāte. sic qd ipsi hoc cognoscēti displiceret. Hoc precepto districte phibetur omnis iniusta mercatio. Cultura quelib; terre aut labor infidelis/ et fallax quolib; aut mēdosum artificium. Fictus etiā diete labor. Et rerum venalium inuiliūm quolibet pro vtilib; venditō. siue venditor earum eas emendo deceptus fuerit siue nō. Non enī quia deceptus sum/ licite possum alium decipere. Prohibet item hoc p̄cepto oīs vsu/ra. falsa aduocatō aut patrocinatio. placitatioq; vel lis/ nō rite assumpta. fraudulēta. pcuratō aut iniustum iudicium. Et generaliter omnis deceptō manifesta aut falso colore velata qua q̄s alteri dānum facit qd sibi nollit fieri. Aggrauat autē p̄ceptū hoc/ furti vel latrocinij/ ex circumstantijs loci et tempis p̄sone. et similib; quēadmodum si rē sacrā/ in loco sacro. aut tempore oratōni deputato/ q̄s auferat. Si etiā persona damnificata paup fuerit. et in se

vel suo statu aut in suis heredib⁹ ex hoc
 graue detrimentū patiat. **¶** Requirit au-
 tem ad psonē sic aliū dānificātis abso-
 lutionē/ vt ablataz damna/ ex integro/ dā-
 nificato restituat. fm iudiciū boni viri
 quā admodū citius et cōmodius poterit.
¶ Quod si facultas nō sit omnia reddere. sal-
 tem qd poterit restituat. etsi dānificatus
 ignoret/ ablata nihilomin⁹ in pios vsus
 z elemosinas distribuat/ fm iudiciū supe-
 rioris. **¶** Docetia precepto phibet ois
 symonia. que est sacrorū venalitas. **¶** Al-
 ralitas item beneficiorū absqz rātionabili
 causa. **¶** Et formatio vel vsus false monete.
¶ Item rem aliquam ad certos terminos
 ad credentiā/ plus iusto vendere. **¶** Et omnis
 cōtractus illicitus. **¶** Cetera prohibet
 hoc precepto omnis detractio z diffamatō
 qua alterius fama bona/ omni argento p/
 stantior alteri iniuste tollit. **¶** Debet equi-
 dem sic diffamās/ alteri famā ablatā resti-
 tuere quantum potest. publice quādoqz vē-
 ritatē confitēdo. z se male fecisse asserēdo.
¶ Multo magis. si cōstatem. aut totū ali-
 quē statū/ iniuste diffamauerit. **¶** Insup
 hoc preceptū infringūt qui a subditis su-
 is/ vltra iuris equitatē z reipublice necessi-
 tatē/ temporalia bona violētē diripiūt. qui
 etiā iniustas leges aut pcepta condūt/ cō-
 tra deū z eccliam. qui in eo facto excōma-
 nicatōem incurrūt. **¶** Amplius hoc trās-
 grediunt preceptū adultere mulieres/ il-
 legitimos filios ad legitimos hereditatē
 succedere faciētes/ queqz viroz suoz bo-
 na/ eis ignorātibus sumptuose nimis cō-
 sumunt. **¶** Consimilit^r delinquūt filij pen-
 tum bona eis nesciētib⁹/ inutiliter epō-
 nendo. **¶** Seruitores etiā z dispensatores
 dñorum suoz/ aut magistrorū bona/ infi-
 deliter ministrādo. **¶** Ecclesiastici viri/ eccle-
 sie bona/ luxuriose aut pompatice. aut ea
 in thesauros cumulādo. **¶** Illi item q⁹ tēmi-
 nos agroꝝ dilatāt/ proximos defraudā-
 do. **¶** Qui tributa iuste instituta/ soluere re-
 nuūt. **¶** Et hi quibz cōmissa est testamētoꝝ
 executio. elemosinas z cetera legata in p/
 iudiciū defunctorū implere differētes.
 aut soluere recusantes. **¶** Plurimi sunt ho-
 rum modorū similes. q⁹ ex precedētib⁹ im-
 moderatis sumptibz proueniūt. cū quis
 multipliciter vltra redditus et prouētus
 proprios/ sumptuosum gerit statū. sum-
 ptuosus nāqz status/ sumptuosas reqrit

expensas. **¶** Postremo ptra preceptū hoc
 grauissime peccāt. hi qui pecunia aut pre-
 ce violenta/ pntes/ pinguos aut seruito-
 res/ principalit^r intuitu seruiicij/ ecclie bo-
 na occupare pcurant. cū presertim ecclia/
 stica bñficia dignis z sufficiētibus debe-
 ant. z pure non symoniace cōferri debeāt.
¶ Alioquin in bñficio nullū ius acquirit.
 neca crimine liber eē p̄t quousqz bñficiū
 simplicit^r resignet symoniace p̄motus zc.

Capitulū vndeci-

mū Septimū continet preceptū.

¶ Primum preceptū est. **¶** Nō me-
 chaberis nec luxuriosus eris. **¶** Doc
 pcepto inbibet sub pe-
 na peccati moralis. omnis soci-
 etas z carnalis cōmixtio viri et mulieris
 excepta matrimonij lege. **¶** Huius nāqz op-
 positū asserere/ est error cōtra fidē. **¶** Pro-
 hibet etiā precepto hoc/ tam in matrimo-
 nialiter cōiunctis q̄ in solutis/ ois luxu-
 riosus attractus mēbroꝝ genitaliū. q⁹ non
 seruat naturalis ordo inditus a natura.
 vel nō rite copulant^r ptes ad generatōem
 a natura deputate. **¶** Et tanto peccatū hoc
 graui⁹ est. quāto a naturali ordine lōgius
 recedit. siue inter psonas solutas. siue (qd
 crimen aggrauat) diunctas matrimonia-
 liter. **¶** Siue fuerit huiscemōi attractus in
 se vel in alia psona. aut respectu bestie in
 altera specie. p turpissimā et illicitā com-
 placentiā z summat^r. **¶** Si deniqz specia-
 liter attractus ipse in naturalis/ pueniat a
 fedissima vilissimaqz delectatōe que mol-
 licies vel pollutio dicit^r. **¶** Si quis autē in-
 his vel aliq̄bo hoz culpabilis est. sufficiē-
 ter intelligere potest/ qd isti modi genera-
 les loquēdi significēt. nec ei p̄icularius
 extra p̄fessionē est abominabilis hec imū-
 dicia explicāda. ne caste aures pure z ino-
 centes horū prius ignotoꝝ noticiā adq̄-
 rant z scandalisent. **¶** Sūt etiā casus isti
 enormiū cōtra naturā peccatoꝝ. prelatis
 maioribus. ep̄is scilz z suis penitentiarijs
 ad absoluendū reseruati. quoz aliq⁹ fm le-
 ges ignis pena plectūtur. **¶** Nec p̄t aliquis
 qd̄cumqz bona aut elemosinas operur/ in
 eternū saluari/ si pudore motus/ hec pec-
 cata reticeat. vel adeo celet vt nō possit cō-
 fessor peccati spēm distinctius ppendere.
¶ Peccati nāqz p̄petratō/ debuit maiorē
 pudorē inferre q̄ ei⁹ reuelatio/ presertim in

Opusculū Tripertitum

confessione **A**ncidit autē homo in horrendū peccatū hoc varijs de causis. Aliquādo quidē ex sola malicia alteri impellentis. sicut iuvenes aliq̄ pueri/ alios innocentes frequēter decipiūt. Aliquando ex nimio ocio frequēter ex sumptu nimia potus aut cibi/ potuū preferri aut ciboz excessiue nimis supcalfactiuoz. **S**epe ex inhonestis verbis. aut aspectibz radicatis aut fixis. Quōq̄ ex diuturna cogitatione circa carnalē actum/ vel cōmixtionē viri et mulieris. aut inordinato appetitu carnalis cōmixtionis cū tali vel tali persona. Interdū etiā ex pueris doctrina parentū. seruitoz aut ancillaz. siue qd̄ magis faciū est magistroz. cū quibz iuuenis aliquis conuersat̄ aut nutrit̄. Vel potremo ex sola peccatis malicia. **L**eterū propter detestandū peccatū hoc olim mūdus cōsumptus est vniuersali diluuiū. et quinq̄ ciuitates sodomē gomozre/ igne celesti succēse. vt habitatores earum. vni descenderēt in infernū. Propter idē peccatū hoc/ quod diuinā exclamat vindictam veniūt sepius fames. guerre. pestes. mortalitates. inundatōes aquaz. pditiones regnoz. et alie multiplices clades. put scripture testatur. **P**incipale vero et efficacē cōtra peccatū hoc et generaliter aduersus luxuriā remediū. est sobrietas victus maloz vitare cōsortia et ocii. malas et noxias cogitatōes statim repellere ne figant̄ in corde. et toto conatu p̄ces ad deū. virginem Mariā. sanctos sanctasq̄ dirigere. cogitatōnes suas aliozsum diuertere et interdū corpalem penā libēter assumere. quēadmodū quidā pitus linguā p̄riam mordens et tentatōem alloquēs spuendo dicebat. phy. phy. phy. horrenda immundicia. et tu nequissime demō ausus es mihi hanc illusionē p̄ntare. **H**uius deniq̄ peccati luxurie/ plurime sunt alie spēs s̄m varios hominū status. quēadmodū carnalis cōmixtio affiniū. pentū. aut aliorum. religiosaz. **I**te p̄sonarū. viduarum aut virginū cōstupratō. et quādoq̄ raptus violentus. ex quibz infinite clades oriuntur. vt q̄ p̄sona aliqua in via pditiōis cōstituit̄. aut p̄petuam incurrit infamiā. vlt̄ seipam occidet. aut infantē ex stupro natum cōtinuo nō baptisatū iugulabit. aut deniq̄ torus vnus stat̄ aut cōmunitas infamiā aut ruinam patiet̄. **S**entim⁹ po

stremo hui⁹ peccati in somno fantasiaz et illusiones. tūc tamen est peccati piculum cum q̄s ante vel post in vigilia. in nocturna fantasia vel pollutōne delectatur.

Capitulū duodeci

Omū de octauo canit precepto. **T**rauum preceptū est. Non solum testimoniū dices. **H**oc precepto/ omne mendaciū prohibet illud quod in alteri⁹ p̄niciem cōmittitur. **E**t si iuramentū intulerit/ grauius peccat. quia piurus est. **N**unq̄ enī/ pro salute etiā hominis corpali vel spūali/ debz quis piuriū cōmittere. siue corā iudice siue seorsum. **P**eruriū vero qd̄ q̄s in iudicio publico cōmittit/ est casus ep̄o ad soluendū reseruatus. **C**ōtra preceptū hoc grauius peccat/ qui in cōfessione/ mēdaciū peccatū celant. aut aliū iniue accusant. **I**nsup cōtra preceptū hoc agūt/ q̄ delectabiliter nimis/ ad inuentis nouitatibz/ aut aliorū diffamatiōibus/ aures credulas p̄sent. occasiōē inde peccati assumēt. assentes nimia leuitate de proximis mala. **Z**elotopi preterea vel suspiciosi/ proximos et actus eozū/ male et sinistra iudicantes aut interpretantes. adeo vt ex huiusmodi credulitate falsa/ iniusta belia et lites sepius moueant̄.

Capitulū decimū

Tertium nonū ambit preceptū **O**nū preceptū est. Non concupisces vxorē proximi tui. et consimiliter nec femina viri concupiscent. **H**oc precepto districte prohibet omnis motus vel gestus exterior mal⁹. quo trahitur ali⁹ vel sollicitat̄ ad peccatū luxurie. siue p̄ internūcium. siue p̄ missionē litterarū. siue p̄ minas violentas. siue etiā p̄ munera. per p̄missiones. p̄ mendacia. aut fictas adulatiōes. aut in supfluo vestimētoz ornatu. inordinato aspectu vel incestu. verbis turpibz. aut deniq̄ attractu quo libet luxurioso. sicut frequēter p̄tingit in amplexibz et osculis. **S**ciendū est nāq̄ qd̄ omnis concupiscentia carnalis cōmixtionis p̄ter matrimoniale vinculū. etiā solo voluntatis consensu plenarie p̄petrata/ est mortale peccatū. vbi carnalis copula minime subsequitur. **E**q̄dem va est hec regula magistral. **D**is p̄pleta volūtas siue bona

siue mala/pro facto reputatur. Mala voluntas pro facto reputatur. **I**n quo peccati genere/peccare potest persona matrimonio/ aliter alteri copulata/quoadmodum et soluta. ut si mulier/alterius quam viri sui carnalem societatem concupiscat. **O**mnia etiam consensibus plenarius et deliberatus quo quis in turpibus et carnalibus cogitationibus delectatur. ubi etiam deest voluntas/actum exteriori prepetrandi. secundum plures doctores est mortale peccatum. **P**ater igitur ex premissis quod omnes amplexus oscula et consules attractus/principali et luxuriosis cogitationibus sunt entium raris precedentiibus sunt grauiora delicta. tantum grauiora si persone fuerint affines. aut religiose. vel eiusdem sexus. et quod enormius est. si in talibus attractibus vel osculis/talis non seruet honestas. qualis in publico seruatur. **Q**uod ob id si quis in premissis attractibus vellet alteri vim inferre. deberet aliter et aduerso quoadmodum pro vite corporalis tuitio ne viriliter resistere. siue verbis siue factis. aut validis clamoribus. aut denique factum tale/personis ipsam in hoc inuare valentibus et ad hoc altricis/reuelando. Alioquin talis quisquis ille est non sinceriter suam diligit castitatem et honorem.

Capitulum decimum

quartum decimum declarat preceptum.

Decimum preceptum est. Non concupisces rem proximi tui. Hoc est alterius cuiuscumque. **E**t intelligitur hec concupiscentia prohiberi quoadmodum supra ut in sexto precepto de furto et latrocinio explicatum est. Prohibetur enim hec concupiscentia et voluntas mala. cum mala voluntas (ut paulo ante dictum est) pro facto reputatur. Tali namque cupiditate cadit frequenter homo in inuidiam. et in impatientiam sui status et dei blasphemiam. apud se non recte cogitans/bona temporalia se iustius meruisse. quam talis suus vicinus. quod idcirco deus iniustus est. et sibi non nisi frustra et inanis seruiendum est. quod si incommodum aliquid aut damnum alteri contigerit/stultus ille letatur et gaudet asserens/pro suis demeritis et occulta malicia/hoc eidem accidere. **C**ontra preceptum hoc reductiue peccat/operum misericordie. tam corporaliu quam spiritualiu seu elemosinarum/erentores veluti/paupibus indigentibus cum facultas adest. et occurrere euidete necessitate non subuenientes. et spe-

cialiter penes proprios. quos pudendum est mendicare. aut deseruietes esurire aut egere/pmittentes. **C**onsimiliter peccant qui seruitorum suorum/salarium vel lucrum iustum iuste retinent. qui elemosinarum preteritu. aut fundationis ecclesiarum/occupant inique aliorum bona. dicentes proprietarios nimis diuites esse et eisdem abuti. nec eis propterea restituenda fore. **C**ondemnat eos namque approbata pauli regula/affirmans non faciendum mala ut inde bona eueniant. **N**ec quoquo modo pro peccatum offendendum est deus. eius transgrediendo preceptum/qualecunque bonum inde prouenire contigerit.

Capitulum decimum

quintum ostendit qualiter in his decem preceptis velut in mundo quodam speculo. facies conscientiarum nostrarum/debemus inspicere.

Hec igitur sunt decem legis diuine precepta/superius enarrata in quibus quasi speculo quodam polito terro et mundo/religionis christiane veritate plegere. et totius vite nostre ac animarum conscientiarumque nostrarum pulchritudinem atque fediteratam/possumus distincte conspicerere. **H**is mediantribus/cognoscit homo vite sue decursum. qualiter diuina precepta seruauerit. quantumque deuiauerit. quibus modis secundum varias peccatorum species deus offenderit. qualis denique peccatorum confessio habenda sit. **E**t si predictorum aliqua a quoque non plene intelligantur. consulat super his sapientes/potissime autem deuotos viros. **O**mnia namque persona postquam ad annos discretiois puenit/si consensu voluntario plenario et deliberato horum alicui preceptorum/pro contemptum inobediens extiterit. dilectioni dei/amorem creature preponendo. contra salutis statum efficaciter. et in damnationis periculo statuit. nec gratum aliquid deo dignum beatitudinis operatur. **Q**uanquam si tentatione graue aut diuturnam ire sine luctu vel alterius peccati quis incidat. si ipsa tentatio homini displiceat. aut eidem homo resistat. vel non plene et deliberate consentiat/mortaliter non peccet/immo sepe nullo modo peccat/sed magnum erga deum premium meretur tentationi viriliter resistendo. **H**ic iam prospicere clarum est/quibus vitiis et modis decem hec precepta infringantur. septem mortalibus et capitalibus peccatis. que sunt superbia. inuidia. ira. auaricia

Opusculū Tripertitum

gula. luxuria. et acedia. Quinq; item exteriorū sensuum ministerio. qui sunt visus. auditus. olfactus. gustus. et tactus. Sicq; quisquis in his decē preceptis speculivite. se diligēter intuet. recte se cōspicit. vere se cognoscit. seq; parvipēdit. et his obediens discrete sapit.

A Capitulū decimū

septimū explicat qualiter triplicē veritatē ore vel corde confitendo. a statu peccati mortalis ad statum gratie resurgimus.

Considerans nihilominus noster misericordissimus pater deus. et cognoscens nostrā fragilitatē per maximā. et ad malū pronitatē.

multiplicib; vijs mortali vita durate patissimus est nobis delicta remittere et gratiam cōferre. si duntaxat veracitē et ex corde sibi tres subsēptas veritates porrigamus.

Prima veritas est. Domine sic et sic contra vestrā bonitatē peccaui. quod mihi displicet. ratione cuius et penitentiā ago quia vos offendi. qui totus estis venerandus et colendus. quodq; mandatum vestrū transgressus sum. **S**ecunda veritas est. Domine bonū habeo propositum et desiderium. vestro iuvamie mediante. mihi in futurū precauēdi ne incidā in peccatū. et occasiōes peccatorū inxta possibilitatē viriū. cuitandi. **T**ertia veritas est. Domine bonū habeo voluntatem. peccatorū meorū cōfessionē integraliter faciendi. pro loco et tempe. fin vestrum et sancte matris ecclesie mādatū et preceptū.

Has veritates quisquis qualicūq; loco et tempe sinceriter nō fictē aut mendaciter. ex corde pronūciauerit. securus existat se in salutis et gratie statu cōsistere. et vitam eternā mereri. quōvis omnia enarrata prius crimina. cōmisisset. Si etiam talis absq; alia cōfessione cōtinuo decederet in absentia sacerdotis. dormiēdo aut alio quouis modo. morte subita puenit idem finaliter saluaret. acerbissima purgatorij pena mediante. **Q**uod notandū et salubre consiliū elicitur. vt xpianusk; liber. singulis dieb; bis aut semel. sero et in mane. aut saltē festiuis diebus. redeat ad cor suū conscientia examinas. an tres premissas veritates pferre valeat. cuz cordis sinceritate. sicq; intra statum salutis se esse cōfidat. Quod si eas pura mente fate

ri non valet. obstante voluntate peccādi. q̄ actualiter delectat. aut iniquo proposito quo quis occasiones peccatorū vitare renuit. quēadmodū illi qui peccatis carnalibus mersi resurgere nolunt. aut vsuras suas aut iniustas mercatōes et lucra cōtinuāt. vel iniuste retinent alienū. Quicq; alterius odio et vindicte desiderio flagrant. in nocendi proposito p̄seuerant. certissime sciant hi et cōsimiles. nō ep̄m aut papam. tales absoluerē posse. Quāq; talib; salutare consiliū detur. vt p̄ seipos vel alios. bona que poterint opentur. orādo et elemosinas dando. quo de eorū corda illuminet. et ad bonum dirigat et cōuertat. Nullū est enim bonū a deo erigū. qd nō tandē deus eterna vel tempali mercedere muneret. Multoq; meli⁹ est tempale bonum et minimū. q̄s omnino nullū promereri. Saluberrimū est etiā laudabilē consuetudinē illesam seruare. ne eā semel dissolnendo. nunq; in eternū forte resumat.

A Capitulū decimū

septimū ostendit q̄s sit cōfessionis mod⁹ et dat circa hoc vnum breue documētum.

Quoniam scilicet accedit homo ad confessionē peccatorū explanāda (hoc est de necessitate semel in anno / circa solennitatē paschalem. aut cū mortis imminet piculū. aut in sacramentorū susceptōe. Ad frequentiorē enim cōfessionē. regulariter nō tene mur. q̄s sep̄ius cōfiteri. multū p̄dest ad augmentū gratie. et distantiore cognitio nē. et explicatōem peccatorū. debet premeditari cōfessurus. quid aut in quo deliquit. cum examie diligenti consciam discutiens. ac si magnū inde tempale bonū reportaret. Accuset se postmodū peccator humiliter. nō irrisorie. veraciter nō fictē. vitupando se nō laudando. pure recte atq; sinceriter. Facta imprudentia dimittēdo. discrete insup vt nō reuelent hi quos cōsortes et socios habuit in peccato. De his enī cōfessor inquirēs. grauiter etiam peccaret. nisi forsitan sodales hmoi. causa petendi consilij ad eorū pellendā violentiam. cōfiteus detegeret. aut fortassis ad explicandā peccati speciē. necessitas eos manifestari posceret. vt si quis cū sola sorore carnaliter cōmixtus fuerit. in quo casu querēdus esset cōfessor p̄sonam in cō-

fessione detecta ignorans. **S**uper casi-
 bus autē ad absoluendū episcopo refua-
 tis aut supiori. remittat sacerdos inferior/
 confitentē ad prelatū vel supiorem/ eum
 potētē absoluere. Nisi forsitan cōfiten-
 ti mortis piculum immineret. aut magnū
 aliquod scandalū et hoc oboriri/ vel pec-
 cati reuelatōem sequi cōiectura probabi-
 li formidet. **H**oc vero pro regula certa
 et documento salubri teneat. vt nunq̄s p
 peccato secreto vel occulto/ penitētia pu-
 blica penitētibz iniūgatur. nec peniten-
 tia imponat/ quam nequeat aut nolint
 suffere. **N**on debet rursus cōfiteus in
 iuncta sibi penitētia faciliter reuelare. q̄
 cōtingit interdū/ peccatū suū prodi. aut
 cōfessoris dicta aut interrogata nimia le-
 uitate detegere. **H**ec enī omnia secrete con-
 fessiois integritatē concernūt. nisi (quod
 absit) peccator penitētiē ad malū aliqd
 hortaret. **E**st p̄terea vtile et efficax reme-
 diū/ diligētius retinendū ab his q̄ puer/
 sa inclinātōne vel cōsuetudine/ incidunt
 in aliquod enozme peccatū. a quo nō de-
 facili retrahūtur. q̄ scilz seip̄os ad penaz
 aliquā pecuniaria/ vel aliā/ vsq̄ ad certū
 temp̄ prefixū/ cum certo ratōnis mode-
 ramine constringāt. q̄ tēscūq̄ in id pec-
 catū incidere cōtingit. **D**icūt namq̄ sepi-
 us insipientes aliq̄ se a peccato ire. luxu-
 rie. piurij. et si qd est simile/ abstinere non
 posse. qui tamē hoc ipso salubri remedio
 velut mendaces facillimē cōfūtātur. cum
 vnius albi vel frāci/ in emēda cuiuslibet
 trāsgressiois eis inflicta pena. ipsos a p-
 peratōne iniusti opis retraheret. **U**nde
 manifeste cōiūcitur eos diuini precepti
 et pprie salutis intuitu/ a cōsuetis vicijs
 abstinere posse. nisi fictā et puerfam habe-
 rent voluntatē. et tales velut fatui/ verita-
 ti nō credūt/ nec obediūt. quousq̄ suppli-
 cia luant. et delictorū suorū seram et infru-
 ctuosam penitētiā agant. **F**itq̄ iusto dei
 iudicio vt qui penitere de cōmissis cum
 possunt nō volunt. cum velint nequeat.

Capitulū decimū

octauū cōcludit nō esse quēq̄ ab alio ad
 peccatū impellendū. sed ad bonum poti-
 us operandum.

Postremo quicqd agat hō in p-
 sona sua. sup̄me caueat/ alium
 ad male agendū sollicitare. aut

verbis aut factis. exēplis vel consilijs ali-
 quid agere/ qd de se sit occasio ruine pec-
 cati. specialitē corā iuuenibz aut personis
 innocentibz. **H**oc enī propriū est sin-
 gulare q̄ demonū officij. quēadmodum
 bonorū angelorū interest specialitē homi-
 nes inducere ad bonū. **C**omptum est
 etiā frequētē accidere. q̄ homines aliorū
 ad malū impulsores/ vix aut nunq̄s deli-
 cti sui cōdignam penitētiā assecurātem
 perficiāt. quia nequeūt eos corrigere ad
 bonū/ quos deceperūt. iam forte damna-
 ti sunt. vindictam a deo postulātes. eter-
 namq̄ eis maledictōem iugiter imprecā-
 tes. **S**icuti ex opposito iā saluati aliorū
 doctrinis et factis aut opera diligēti (qua
 nullū deo opus ad sacrificiū acceptū esse
 potest. et ad peccata delendū validius) p
 suis adiutoribz preces indeficiētē effun-
 dunt. **C**uret etiā propterea fidelij q̄s.
 iuxta cognitōis et virtutis a deo sibi con-
 cessarū facultatē/ monitōnibus et exem-
 plis alium ad bene agendū incitare. pat-
 filiū. doctor discipulū. et sapiens instruat
 ignorātē. **R**ogemus tandē pro mutua
 pace et vnanimi iuicē charitate. quo post
 mortē corpis huius pennis beatitudis/
 p̄ticipes simus. quā nobis cedat deus.
 vnus essentialiter. et p̄sonaliter trinus. q̄
 est benedictus in secula seculorū amē. etc.

Secunda pars hu

ius opusculi. De confessione.

Quisquis a mor

Quisquis a mor-
 te peccati ad salutis et gratie statū
 volet resurgere. qd̄q̄ vt actus sui et intētō-
 nes ad vitam eternā vtilis sint et merito-
 rie/ necesse est. q̄ delicta sua recogitēt et co-
 gnoscat. dolens de cōmissis. atq̄ pponat
 auxiliante deo a peccato mortali sibi p̄ca-
 uere et abstinere in futurū. **F**irmū p̄terea
 ac sincerū. ppositum habeat/ cōpetentibz
 loco et tēpe peccata sua saltē mortalia di-
 stincte et integraliter cōfiteri. **Q**uod vt
 cōmodius fiat/ prius q̄s cōfiteus crimina
 sua reuelaturus accedat/ ipse circa ea ma-
 tura morosaq̄ diligentia p̄meditari tene-
 tur. quasi magnū aliqd emolimentū tem-
 pale inde reportare se crederet. vt cōplete
 magis ipsa cōfessori suo ac lucidius exp-
 mat. **Q**uia vero plurimi simplicij/ ob

Opusculū Tripertitum

negligentiā aut ignorantia nō excusantē sed potius accusantē/modos et species ne sciunt peccatorū/plens confecta est tabula. quam inspiciētes cōfessuri/cogitatioe preuia instructi sufficiēter ad salutē poterunt sua peccatā cognoscere. memoriterq; tenere. et cōfessorib; vtiliter referare. **P**rocedit autē tabula hec/ sūm numerū et ordinem/ peccatorū mortalium. que sunt. superbia. inuidia. ira. auaricia. acedia. luxuria. gula. **C**ōfessur' ergo/ tuam p̄mitus cōscientiā examinās interroga te.

Circa peccatū su

Svanam tui laudē et (p̄bie. p̄p̄iā excellētiā q̄siuisti aut op̄tasti. Prop̄ bona fortunā et caudā. diuitias scz auz et argētū terrenasq; possessiōes. Aut p̄pter naturalia bona scz corpis pulcritudinē. fortitudinē. iuuentutē. et silia. Seu etiā rōe gratiarū donoz. sicut est dei cognitō vel affectus deuotio. **S**i alios contēpsisti p̄pter alicui' hoz bonoz p̄cedentiū defectū. **S**i aliqua opa fecisti. vt inde mundaniā laudē acciperes. vel vt alij te meliōrē q̄ ipse sis/ reputarēt/ et multo magis si h̄ fecisti p̄textu ipocrisis fice. q̄ vt alijs eēs exemplar in bonū. vel eos a malo retraberēs. **S**i nimū p̄tinacit' innisus es opinioni proprie vel credulitati. alterius cōsiliū p̄temnādo. sp̄caliter in materia fidei et xp̄iane religionis. ex hac enī radice/pululant hereses sortilegia et false credulitates. **S**i p̄ iactantiā aut inanem gloriā opa bona recitasti. vel te alijs p̄ntibus inculpasti/ vt ob hoc humilis et deuot' credereris. **S**i gloriatus es corde aut ore de malo. vt quod aliū defraudasti. vel ei iuriā intulisti. quodq; p̄ te et tuos ppl̄ices/ ad male agendū potēs existis. **S**i superioribus tuis/ iobediēs extitisti. et eos p̄tempisti. p̄cipue carnales parētes et spirituales. **S**i intra cōfessionē mentit' es. peccatū tuū aut eius speciē mundano pudore celādo. talis enī confessio/ inuilit est. sed et nouū crimē incurris. **S**i peccatorū tuozū excusatiōes q̄siuisti. aut minuisisti/ culpā tuam socijs aut cōp̄licibus imponēdo. **S**i te p̄ inobediētiā et cōtempnū excōicari permisisti. aut leuiter nimis excōicatis p̄cipasti. **S**i i iudicio publico vel alibi ob pudorē veritatis re-

uelande/piuriū cōmisisti. **S**i a bonis opibus aut verbis abstinuisti/ p̄pter obloquentiū quorundā fatuoz et timorē. **S**i indignādo cōtempisti peccōres/paupes ignorātes. impotētes aut infirmos. eos p̄cipue qui tibi genere p̄pinqui sunt. aut si eosdē irrisisti. **S**i signis aut verbis/ contēpsisti eos q̄ student deuotiōi. **S**i p̄sumptōe motus/aggressus es ardua/ scientiā tuam aut potentia excedētia. aut tuo statui vel studio indecentia.

Circa peccatū In

Ide alterius incōmō (uidie do letatus es. cū ei infortunū aliquod contigerit. aut si diffamatiōem seu p̄secutiōez incurrit. **S**i de bonis alterius doluisti. qz bene famatus/bon' pulcer/sapiens/ eloquens/ deuotus/ aut religiosus/ existat. **S**i malū alteri p̄op̄tasti. vel bonam famā ipius minorasti verbis iniquis de eo publice vel secretae manifeste aut fraudulenter platis. eius verba et opa/ sinistre iudicando. aut in peiorē p̄tem frequēter interpretando.

Circa peccatū Ire

Idiu cū cōsensu/ iram cōtra p̄ximū tenuisti/ cū desiderio vindicte vel appetitu nocendi p̄ te vel p̄ aliū verbis/ aut factis. **S**i iravel odio cōtra quēcumq; cōtumeslias ptulisti. aut in reb; nocentiū p̄buiisti. vel irrisisti. **S**i cū pcussisti. vulnerasti occidisti. Et attendat diligēter an lesus sacerdos aut clericus extiterit. **S**i a lesis a te vel iniuriā passis/ veniā petere renuisti cū p̄serti eq̄les tibi forent. aut in nullo subiecti. **S**i arma inuasua ad nocēdū tulisti. **S**i alteri mortē sine lesionē illicite minar' es/ etiā apposito iuramēto. **S**i secretū alienū reuelasti. **S**i humiliter a te veniā petētib;/ indulgentiā denegasti. **S**i motus ira/ inraisti neq̄ter vel piuriū cōmisisti. aut si deū blasphemasti. ludū aleaz aut aliū exercēdo. **S**i odio vel rācore pot' q̄ iusticie zelo/placitatio nib; vel litib;/ aliū verasti. **S**i alteri maledixisti p̄sertim p̄ntibus aut p̄p̄indis.

Circa peccatum

Auaricie.

Alio nesciente vel nolente retines illud quod est suum. **S**i furtum rei sacre aut ecclesiastice vel alterius cuiuscumque intra ecclesiam vel locum sacrum commisit. **S**i contra deum ingratus indignaris quod non tibi sicut et ceteris pervenerint divitie. nec ad votum pro se succedunt omnia. si ob hoc in memoriam dei beneficiorum sibi fuisse presentis. **S**i contra bona dominorum vel presentium laute nimis in vestibus pretiosis sumptuisti. aut mercenariorum et futorum iustum lucrum non eis debite tribuisti. **S**i falsas et iniustas mercaturas exercuisti. et modum iquiras. **S**i falsorum medicamentorum artificiosus usus est modum querere. **S**i symoniam in te vel in alio perpetrasti. **S**i commutatione usuraria cum alio contraxisti. advertat modum. **S**i sine lucro propter fuisse. **S**i ludis prohibitis ut est tarillorum ludus avaricia morte immiscuisti. **S**i festiis diebus spelucri manuali laboris aut mercatorum pro te vel alium fieri presentuisti. **S**i commissa tibi in testamento vel aliter legata vel elemosinas proficere et distribuere neglexisti. **S**i opera misericordie et elemosinas occurrente necessitate. oblatioes et decimas proficere aut solvere precepisti. **S**i ficta adulatio vel interiores pecunias extorquendi alium decepisti aut etiam irrisisti. **S**i presentium vel mariti bona eis in seculis abstulisti. **S**i proprias et alienas possessiones inutiliter consumpsisti. **S**i alieni damnum cum vel occasione voluntarie et gaudent extitisti. vel lucrum inde vel modum reportares. ut exempli gratia si inter duos rivum moves. ut ex eorum mutua lite aut verberere vel occisione emenda iudicaria aut procinij lucrum feras. **S**i famam aut pestilentiam optas. ut pro ea diceris. aut de presentium morte gaudes. ut suam hereditatem accipias aut si periuras. aut alium ad perjurandum impellis. vendendo et emendo. **S**i in officio quocumque inutilis adjuvens novitates ut dicitur abudes.

Circa peccatum accipere

Amissam et horas vel alia (diebus) divina officia seu fructum commisit celebrare. ad quod dicenda tenebaris. **S**i in festis specialiter ab ecclesia obfvari preceptis aut alias profructibus negligentiam vanitatem aut otium ecclesiasticum officium predicaciones et sermones audire precepisti. **S**i excessum temporis diebus presentium festiis in vobis aut factis otiosum.

utiliter consumpsisti. aut ecclesiasticum officium sermonibus garrulis turbasti. **S**i idem presentium tempus excessive dormiendo in lecto tuo demorando vel aliter male occupasti. **S**i pro negligentiam aut incuriam sanctas habere meditationes mortis iudiciorum et beneficiorum dei erga te premissisti. **S**i pro benefactoribus tuis. viuis et defunctis. preces fundere neglexisti. **S**i commissorum tuo regimini et cure non recte sollicitus extitisti. **S**i negligenter de peccatis committitur es aut confessus. vel ante confessionem circa peccata tua pro meditatione habere noluisti. **S**i peccatorum tuorum oblivis. vel in iuncta penitentiam minus debite profecisti. **S**i quilibet voto vel premissa infringendo transgressus es. et attendat modum. **S**i denique preceptorum ecclesie fuisti transgressor. ut si publicam eucharistie sumptionem vel aliorum sacrorum susceptioem distulisti. **S**i non recte ipsa sacra recepisti. ut si non premissa debita integrali confessione.

Circa peccatum luxuriositas

Improbas cogitaciones (curie) circa carnalem actum cum proplacencia et delectatione nociva in corde tenuisti. **S**i cogitationibus talibus carnalibus vel aspectibus aut verbis aut signis aliquid motus carnis excitasti. nec eidem sufficienter restitisti. **S**i habet peccati occasiones non fugisti. aut quod deterere easdem procurasti. **S**i pro tales tentationes vel motus in luxuriosum sensum cecidisti. affectando exteri operum si posses vel auderes proficere. **S**i attractum aliquem in honestum. vel proritum in membris pudendis exercuisti. et quod carnalis delectatio secuta sit. et modus diligenter advertat. **S**i talium peccatorum erga alios causa vel ruina occasio fueris. vobis. osculis. amplexibus aut alijs signis. vel forte picuris et figuratibus inhonestis. **S**i dormiendo habet carnalem delectationem vel pollutionem incurristi. **S**i cum alia persona carnalem conjunctionem incidisti. Et attendat cuius gradum vel conditionis foret persona. aut uxorata alteri aut virgo. si genere propter. et in quo gradu si scimonialis religiosa. aut in sacris ordinibus constituta. si tibi consensit aut civilitatem intulisti. si denique eiusdem tecum sexus aut alterius erat. et exprimat modum. **S**i luxurie peccatum ope consummasti alio ordine quam natura dictauerit. **S**i matrimonij legitimum in honestate non obfuvasti. ratione operis in se. vel circumstantiarum. que magis in confessione

Opusculū Tripertitum

certis sunt interrogationibus cognoscende
quod verbis vel scripturis quibuslibet in pub
lico referande. **S**i diebus festiuis mino
ribus aut minus solēnibus talia pecca
ta perpetrasti. aut forsitan in sacratis locis.

Si abortiuū procreasti. aut fetū ex utero
nasci impedisti. aut ob stricturā vestimen
torū. aut per agitacōem corporis immodera
tam vel choreis vel alijs pluribus iusitatio
ribus modis. **S**i dissolutis et inhone
stis aspectibus et choreis aut gestibus incō
positis. vel innata pulcritudine. aut fūco
mendaciter colorata. vel denique vestimē
tis superfluis. alios ad malū allicere volui
sti. aut te occupasti ab eis dē affectari. **S**i
tibi mīrimonialiter conuicte persone. carna
lis copule debitū. infirmitate aut alio le
gitimo impedimēto cessante. denegasti

Circa peccatū qu

Seiunna. ab ecclia obser
uari mādata. transgressus es. ces
sante infirmitate. impotētia vel
alia rōnabili causa. **S**i ex ni
mia cibi vel potus sumptiōe. ebrietatem
luxuriā dissensiones aut corporis infirmi
tate incurristi. **S**i ob eandē cām. studi
um laborē mercationē vel aliud opus ad
quod agendū tenebaris. omisisti. **S**i p
nimios sumptus in potibus et cibis. te vel
tuos heredes. indigere aut mendicare co
egisti. **S**i denique nimis auide. aut abū
danter. cibū sumpsisti. vel delicata fercu
la curiose perpetrasti. aut horā comedēdi p
uenisti. sic quod ex hoc pceptū aliqū dei vel
ecclie solueret vel grande aliqū corporis in
comodū sequeret. **P**er hec autē omnia quod
de septē peccatis mortalibus iam explicata sunt
potest homo cognoscere quibus modis quod
sensuū exteriorum ministerio. cōtra decē
legis pcepta. cōtra misericordie opa. et duo
decim nostre fidei articulos. deliquit. ut
nō sit opus. hec posteriora prioribus adde
re. nisi quis enumeratis prioribus specia
liora et particulariora adiungere voluerit.

Ad plenariū autem precedenti
um intellectū. ut agnoscat qua
liter rite sit faciēda cōfessio no
tanda sunt aliqua. **P**rimo quod
de cōmuni regula est. et ecclie pcepto. te
netur quilibet ad minus semel in anno cir
ca pascha. peccata sua profiteri. cum etiam
eucharistiā aut aliud sacramētū suscipere

intendit. tunc etiā cum mortis imminet
piculum. **A**um p̄terea ipse qui peccatōre ab
soluere potest. adest. cui p̄sentia nūquā in
posterū haberi formidat. quāuis sepius cō
fiteri proficit. quāter videlicet annuati. vel mē
sibus singulis. aut quolibet solenni festo
iuxta p̄sone facultatē et statū. **S**ecundo
quod cōfessio in loco patenti vel publico fie
ri debet. ne occasione secreti loci et p̄textu
deuotōnis. impellat diabolus ad malas co
giracōnes. et iniqua verba vel opa. nūquā
etiā confessor cōfiteris vultū aspiciat. **T**ertio
quod multa sunt crimina. a quibus
peccatorē sacerdos simplex absoluere nō
potest. nisi penitentiarius fuerit. aut a p̄la
to superiori potestatem accepit. **Q**uēadmodū
forzilegiū. quod aliqū per abusum sacrarū
reperit. aut ex alijs rebus frivole cā
querit que nō est causa intēti effectus. quod p
res sacras cōmittit. sacrilegiū quod est fur
tum rei sacre vel intra locū sacrum. **P**ercul
sio violenta sacerdotis vel clerici. **S**imo
nia. **H**eresis. ceteraque crimina quibus eo fa
cto ex cōdicacōis sententiā incurrūt delin
quentes. homicidiū. percussio patris aut ma
tris. p̄iuriū in iudicio publico commissum
adulteriū signatē notoriū. mulierum rape
violentus. defloratio virginū. cōstupra
tio sanctimonialiū. et incestus cū consan
guineis intra quartū gradum. votoꝝ fra
ctio. oppressio puulorum infantium ob negli
gentē custodiā. peccatū item turpissimū
et abominabile quod cōtra naturā dicitur.
sive in propria p̄sone per mollicitē perpetr
tū sit. sive in alio commissum qui eiusdē se
xus existit. vel in p̄sone alterius sexus si fiat
in alijs mēbris quod natura ad generatōem
deputauerit. vel si denique in alia specie ad
missum sit. **T**alia namque crimina grauiora
sunt quod sit efus carnium in sacrosancto die
veneris. vnde et de eis tenet peccator ex
presse cōfiteri. sub pena eterne damnatio
nis. **Q**uarto quod p̄sone cōfitemens debet ha
bere voluntariū p̄positū omnia peccata sua iux
ta vires integraliter explicandi. et ad int
rogata veritatē sine mendacio respondere
nec ad sui excusatōem quicquid celare. **I**te
celare etiā debet peccatū alterius. nisi fortas
sis aliter suū peccatū reuelare non possit
vel nisi p̄sonam talē ad suū comodū spi
rituale cōfessori detegeret absque p̄iudicio
cuiuscūque. **E**x si prelatus superior vel peni
tentiarius nō singula peccata cōfitemens inte

graliter sed solos casus resuatos audire
 voluerit referuet pctōr alia delicta mino-
 ri sacerdoti potestate sup his habēdi con-
 fitenda. ¶ Quinto q nullus iniunctā pe-
 nitentiā recipe debz/ nisi quā pficere vo-
 luerit. quā et celare tenet vna cū alijs a cō-
 fessore platis/ aut interrogat/ nisi forsan
 quod absit idē cōfessor confitentē verbis
 aliquibz ad malum inducere vellet. ¶ Se-
 xto q si grande quid alicui restituendū sit.
 et is ignoret cui debet restitui. vel etiam si
 vtorū cōmunitio aut relaxatio faciendā
 sit. cōsultatur prelat^o supior/ vel alius horū
 potestātē habēs/ non tm sacerdos inferior.
 ¶ Septimo q sup pctis in generali su-
 pius muneratis/ si casus speciales occur-
 rant/ vel numer^o delictorū. tenet hoc cōfi-
 tens explicare. tūc presertim quādo pūcu-
 laritas casus vel numerus/ specialem ha-
 beret annexā maliciā mortālē. vt cū qd
 decem francos abstulit paupi/ vxorē et fi-
 lios habēti/ vel in loco sacro grauius pec-
 catū est q furtū precise in generali cōmi-
 sisse. Et pariformiter in alijs casibus/ pū-
 cularitas exprimat. put confitēs memi-
 nerit fm beneplacitū cōfessoris. omiffis
 circūstātijs alijs ad peccati grauitatē im-
 pertinentibz. ¶ Octauo q si psona cōfitēs
 in peccādi pposito pgenerat/ vel de nouo
 peccatū iterare dūposuit. aut q ablatum
 alteri/ fm facultatē suam nō vult dimitte-
 re vel restituere. aut q a carnali pctō luxu-
 riereculat abstinere. vel q nocēdi iniquū
 ppositū retinet. nullus hanc psonā a pec-
 catis confessis potest aut debz absoluerē.
 quāq tali psonē salubriter cōsulat vt bo-
 na q poterit interi pficiat quatin^o eā de-
 in viam rectā dignet illustrare. ¶ Non-
 notet q pctm quodlibet tāto peius ac de-
 terius est. quāto pluribz intulit nocumē-
 tum. Propterea si quis fuerit alteri^o ruine
 causa et occasio. vt innocētes pserim iu-
 uenes aut puellas suo cōsilio. hortatu v^l
 alio quouis modo sollicitādo ad peccatū
 agat hui^o rei districtā penitentiā. et pcurēt
 deceptorū a se correctōem. aut emēdatio-
 nem. totis viribz procurādo et p se et alios
 eos ad viā veritatis et sanā doctrinā redu-
 cendo. In hoc enī cōsistit portio pūcipa-
 lis sue satisfactōis et penitentię. ¶ Decio
 q si quis post cōscientie sue examinātōez
 diligentē. ipse peccatorū quorundā etiam
 mortaliū a se commissorū nō reminiscatur.

tunc p solam generalē confessionē de ip-
 sis absq alia speciali saluabit. si tamē ea
 prius oblita/ postmodū ad memoriā re-
 dierint/ ea specialiter certis tempe et loco
 cōfiteri tenet. Quia in re piculosum est cō-
 missorū a se delictorū mortaliū/ per negli-
 gentiā atqz desidiā immemorē fieri.

¶ Absolutio.

A prima absolutōis sufficiens et
 reqsita pro pctō de quibz ptes/
 sor intēdit et potest absoluere/
 cōfitentē Ego absoluo te a pec-
 catis tuis. In noie patris et filij et spūsan-
 cti. Amē. Et si cōfessio fiat de excōcicatioe
 tantūmodo. dicat sic. Ego absoluo te ab
 excōcicatione tua. In noie patris et filij et
 spūscī. Amē. Et si cū hoc fiat absolutio
 de peccato ppter quod lata est excōcicatio/
 vel de alijs/ addatur forma prior. Additō-
 nes quedā alie conditōnales aut inuolu-
 te/ tutius dimittuntur.

¶ Tertia pars huius

S opusculi de scientia mortis.
 Veraces fidelesqz amici cu/
 iuspia egroti/ curam diligentē^o
 agant / pro ipsius vita corpali
 fragili et defectibili conseruāda. exigunt
 a nobis multo fortius deus et charitas p
 salute sua spiritali sollicitudinem gerere
 specialem. In hac enim extrema mortis
 necessitate/ fidelis probat amicus. Quip-
 pe nullum est opus misericordie maius
 siue cōmodosius. quod et tanti apud de-
 um meriti et amplioris frequēter estima-
 tur/ quēadmodum psonē nostri saluato-
 ris Iesu christi si in terris nobiscū dege-
 ret/ impensum seruitium corpale. Quam
 obrem cura fuit presentī scripto cōpone-
 re breuem quedam exhortatōnis modū
 habendū circa eos qui sunt in mortis ar-
 ticulo cōstituti. valētē etiā generaliter
 omnibus catholicis ad artem et noticiā
 bene moriendi cōquirendam. ¶ Conti-
 net autē hoc opusculum breue/ quatuor
 particulas. scilicet exhortatōnes. interro-
 gatōnes. oratōnes. et obseruatōnes

¶ Prima pars cōtinet quatuor ex-
 hortatōnes. ¶ Prima est.

A dice dilecte aut dilecta. cōsidera
 nos oēs sbiectos eē potētī manū
 ¶ A S

Opusculū Tripertitū

dei et ipsius voluntati. oēs nos cuiuscunq;
conditōnis aut status/ reges/ principes/
diuites/ et paupes/ mortis tributū solue-
re necesse est/ venim⁹ in mūdū pegrinorū
more. vt ex eo trāseam⁹. nō vt māsiōne in
eo stabiliam⁹. q̄n potius vt hic bene et me-
ritorie viuētes et deo seruīetes/ horribiles
inferni penas euitem⁹. et gloriā eternā ha-
beam⁹. **R**ecognosce diligent cū gratia/
rūactōne/ a deo tibi cōcessa bñficia. q̄ ti-
bi etiā in hac extrema hora/ sui cognitio/
nē dederit. nec te morte subita preoccupa-
uerit. grās p̄ his et alijs innumeris donis
nūc eidē refer. ad suā ifinitā misericordi-
am cōfugiens. et de cōmissis a te criminib⁹
veniā humiliter poscens. **S**olicite co-
gita te in via tua plurima delicia ppetras-
se quib⁹ penā ferre meruisti. vñ et hui⁹ ifir-
mitatis. et mortis penas patiēter tolerare
debes. rogans deū vt p̄ntis doloris/ acer-
bitas/ remissionē opeē p̄ctōz. et purgato-
rū horribilis cruciat⁹/ in hanc afflictōem
tuam/ p̄ suā misericordiā cōmuret. **T**ole-
rabilis est nōq; hic p̄ntialiter q̄s in futuro
puniri. **S**i sic corde cōrito/ patiēs penā
necessariā tanq; voluntariā seres/ et oēm
penā et culpā remittere deus. certusq; padī-
sum introibis. **A**lioq; p̄ impatiētā/ eter-
nā penā et dānationē incurres. **S**uper
omnia in hac extrema hora cōstitutus/ me-
ditare circa tuā spūalem salutē. nunq; enī
fortassis in futurū hui⁹ meditātōis occur-
ret oportunitas. oēm aliā sollicitudinē/
et rerū terrenarū curā relinque. q̄s relinq;
necesse est q̄ etiā nec ab inferni p̄cipitio
corruentē eripe valent. **P**lena fide te deo
cōmitte. et ei q̄ oipotens bon⁹ et sapiēs est
te et tuarū tuorū regenda p̄be. **D**ēm p̄terea
cogitarum tuū in eum dirige. astantes so-
lummodo et sup̄stitēs rogans. vt pro salu-
te tua deū precibus exorent.